tuntur, sive cum præliantur, sive cum coronantur. Nam et tunc esse illis Dei misericordiam necessariam sancta Scriptura testatur, ubi sanctus de Domino Deo suo dicit animæ suæ : *Qui coronat te in miseratione et misericordia (Psal. 111).* » Sed et tunc pro bonorum operum meritis justo iudicio etiam misericordia tribuetur. Quod vidit beatus Gregorius, primæ et sanctæ sedis Romanæ ornatus præcipuus, dicens in libro primo Dialogorum (*cap. 8*) : « Quæ perennis, inquit, regni prædestinatio ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante sæcula disposuit donare. » Unde et sicut in gestis Romanorum pontificum legitur, arcanis sacramentorum celestium augmentare curavit, Ut dies nostros in sua pace disponat, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum suorum jubeat grege numerari, per Christum Dominum nostrum, prædestinatorum et electorum caput, Deus et Pater ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ad quem sacri canones preces ad altare dicendas a sacerdotibus fundi jubent, per eundem Filium suum Dominum nostrum, cui cum eo in unitate Spiritus sancti est gloria, virtus et imperium, per omnia sæcula sæculorum. Amen. »

CAPUT XIX.

Qualiter una Dei prædestinatio gemina fideliter possit dici, unde Gothescalvus cum sua synagoga peccantium, prave sentiendo atque interpretando, anxie ac perniciose laborat.

Laborat nihilominus Gothescalci complexio ut sic geminam prædestinationem ostendat, quatenus sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita reprobi a Deo prædestinentur ad mortem. Cui nunc hoc modo sensibus et verbis catholicorum Patrum respondere censuimus. Beatus Gregorius in libro xx *Moralium (cap. 25)*. « Dicitur, inquit, Deus zelans, dicitur iratus, dicitur pœnitens, dicitur misericors, dicitur præsciens, dum nec zelus, nec ira, nec pœnitentia, nec proprie misericordia, nec præscientia esse possit in Deo. Hæc namque omnia ab humanis in illum qualitatibus tracta sunt. In illo enim nec præterita, nec futura reperiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, et quæ in seipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assistunt. Nam dum circa nos quædam prospera et adversa variantur, in eo quod nos mutantur, quasi ejus circa nos mutatum animum suspicamus. Ipse vero in se incommutabilis permanens aliter atque aliter in cogitatione sentitur hominum pro qua'itate meritorum. » Qua de re, quantum ad proprietatem nominum, et divinam **107** spectat essentiam, sicut beati Gre-

Domine, qui nosti omnia antequam fiant (Dan. XIII, 42), et de quo scriptum est : *Qui fecit quæ futura sunt*, dicere non valemus. Verumtamen Scriptura sacra, quæ excellentiam suam aliter nobis demonstrare non potest nisi condescendendo nobis talibus verbis congruat, quibus nos ad suam intelligentiam trahere et sublevare prævaleat, nobis propria usurpavit, ut sibi propria nos doceret, quatenus per impropria, quantum licet mortalibus, propria cognoscamus. Sicut item sanctus Gregorius in libro XXIX Moralium (cap. 4) dicit : « Dominus Deus noster Jesus Christus, in eo quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est, vel potius, quia nec coepit nasci nec desinit, dicamus verius *semper natus*. Non autem possumus dicere *semper nascitur*, ne imperfectus videatur. At vero ut æternus designari valeat et perfectus, et *semper* dicamus et *natus*, quatenus et *natus* ad perfectionem pertineat, et *semper* ad æternitatem : ut quocunque modo illa essentia sine tempore temporali valeat designari sermone. Quamvis hoc ipso quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est, non potest dici perfectum. Et tamen infirmitatis nostræ verbis Dominus condescendens, ait : *Estote perfecti sicut et Pater vester celestis perfectus est* (Marc. v, 5). » Hoc enim de radice traximus quod in ramis portamus, ut talibus ac taliter doceri indigeamus; quoniam *corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15), et quandiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino, et ingemiscimus gravati, superindui cupientes habitationem quæ de cælo est. Cum autem corruptivum hoc induerit in corruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, quod nunc verbis sibi impropriis divina essentia, quasi in figura et ænigmatè, ex parte nos docet, qui docet hominem scientiam, et a cujus facie est scientia et intellectus, quando venerit quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est, et revelata facie gloriæ Domini speculabimur in civitate lucida atque perspiciua, quæ est similis auro mundo, vitro mundo, et cujus lucerna est agnus, omnesque ejus filii erimus docti a Domino, in propriis propria doceri non indigebimus.

Verumtamen, salvo fidei intellectu, rectissime dicitur præscientia et prædestinatio Dei, quæ non ei ex tempore accidens, sed essentia est, cui semper esse est, et id scire quod esse est. Et sicut idem Deus sempiternus, idem semper æternus et bonus est, ita præscientia et prædestinatio ejus coætærna et bona, non accidens, sed essentia fuit illi

A ejus, quæ sine præscientia esse non potest, una et bona et justa est, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ, sicut sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ dicit : « Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei. Namque in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est prædestinare. » Et in libro de Prædestinatione sanctorum : « Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus; unde dictum est : *Fecit quæ futura sunt*. » Quia, ut ipse in tertio libro de Trinitate dicit : « In illa summa essentia nec oritur nec moritur aliquid, nec incipit esse nec desinit. » Et in libro Hypomnesticon (lib. vi, sub initium) : « Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit sic præscit, prædestinat, et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit : sed non omne quod præscit prædestinat; mala enim tantum præscit, bona vero præscit et prædestinat. Quod ergo bonum est, præscientia prædestinat, id est, priusquam sit in re præordinat, hoc cum ipso auctore esse coeperit, vocat, ordinat et disponit. »

Qua præscientia et prædestinatione Deus bonus et justus quæcunque fecit in tempore, et ipsa etiam tempora, *qui fecit quæ futura sunt*, præscivit et prædestinavit sine tempore, quia ante omnia tempora hominem cum libero arbitrio se facturum. Præscivit autem, non prædestinavit, eundem hominem per idem liberum arbitrium casurum, et massam perditionis totius humani generis futurum. Præscivit etiam et prædestinavit sine tempore, quia ante omnia tempora, ex eadem massa quosdam per gratiam se ad eandem æternam vitam reparaturum, ad quam primum hominem consistere voluit, quem se ad imaginem et similitudinem suam ante omnia tempora præscivit et prædestinavit facturum : et eadem gratia præscivit et prædestinavit ante tempora secularia, præscitis et prædestinatis suis eandem æternam vitam se donaturum. Præscivit autem, non prædestinavit, quosdam in eadem massa mortis permanentes, et ad secundam mortem, quæ æterna est, perventuros : prædestinavit vero eisdem, perseverante iniquitate ad æternam mortem perventuris, poenam se merito redditurum. Quoniam sicut præscivit et non prædestinavit ante omnia tempora hominem peccaturum, et per peccatum mortem incursum : ita idem, qui non est auctor mortis, sed damnator vitæ et mortis, non est mors morientium, sed vita viventium, qui dixit : *Non est Deus mortuorum, sed viventium* (Matth. xxii. 32). præscivit non prædestinavit hominem

ad pœnam, ad quam per pœnis digna opera pervenit; quia et infidelitas pœnale opus est, sicut et opus salutis est fides, dicente Domino: *Hoc est os opus ejus, ut credatis in eum quem misit ille* (Joan. vi, 29); ut quicumque ad pœnam vadit, originali vel actuali peccato in infidelitate permanens, aut non credendo, aut malis operibus, sicut Apostolus dicit, Deum negando, non prædestinatione Dei ad vitam pervenit. Alioquin officio illius reputaretur, ut deputatur ejus officio quod prædestinati ad vitam perveniunt sempiternam. Sicut nec primus homo Dei prædestinatione peccavit, vel prædestinatione mortem incurrit, quia Deus non prædestinat nisi ea quæ ipso auctore sunt facienda. Sic etiam et de præscientia Dei sciendum est: quia sicut non præscientia Dei, sed proprio vitio primus homo peccavit et cecidit, ita etiam nemo propagationis illius præscientia Dei in peccati massa cogitur permanere, vel ad pœnam pervenire, quia non ideo primus homo peccavit quia Deus illum peccatorem præcivit, sed quia peccaturus erat homo primus, Deus præcivit. Similiter non reprobi permanent reprobi quia Deus hoc præcivit, sed quia illi permansuri erant reprobi, Deus præcivit, sed non prædestinavit: quia quod futurum est non præcire Deus non potest, sicut et quod Deus præcivit non potest non esse futurum; veluti non aliud nec aliter est, nisi sicut Deus præcivit: nec aliter vel aliud Deus præcivit, nisi sicut et quod est pro certo futurum. Præscientia igitur Dei in malis sine prædestinatione ejus in bonis autem cum præscientia et prædestinatione Dei est; et prædestinatio Dei semper in bono est, quæ, sicut dictum est, aut ad donationem pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ, et præciti ac prædestinati donatione gratiæ ad vitam perveniunt, et vita illis donatur æterna: præciti autem tantam et non prædestinati, ad pœnam perveniunt, et ex retributione justitiæ pœna illis præcita et prædestinata redditur sempiterna. Quocirca una est Dei prædestinatio quæ semper in bono est; et est a Deo prædestinatio electorum ad vitam, non autem est a Deo prædestinatio reproborum ad mortem.

Verum, ut venerabilis Beda presbyter in Commento Evangelii Lucae dicit: « Nulla falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermiscet. » Et sanctus Cyrillus ad Eulogium presbyterum (*sub initium epistolæ*): « Non omnia, inquit, quæcumque dicunt hæretici, fugere et refutare decet. Multa enim constentur sicut et nos confitemur. Velut Ariani quando dicunt Patrem quia Creator est omnium et Dominus, nunquid propter hoc fugere consequens est hujusmodi confessionem? Sic et in Nestorio. »

A byster: « In hæreticis et malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt, et adversum nos non sunt, sed divisionem paci veritatisque contrariam, qua adversum nos sunt, et Dominum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus. »

Quoniam Gothescalcus et sui complices geminam prædestinationem dicunt, non per totum neque in toto hoc refutare debemus, sed sensum catholicæ fidei contrarium in hoc dicto, quo prædestinationem Dei geminam astruunt, fidei catholicæ filii abominari et anathematizare debemus. Dicunt enim, ut præmisimus, quia sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita reprobi a Deo prædestinantur ad mortem. Qui tam vitandi sunt Ecclesiæ, ut si fieri potest, sicut de leprosis hæreticos significatibus legitur, longius remoti magno clamore Christum interpellent, et cum aliis turbis non comprimant, de quibus legitur, *qui steterunt a longe* (Luc. xvii, 12). Qui vero in sinu catholicæ matris Ecclesiæ positus, ita Dei prædestinationem voluerit dicere geminam, ut in effectu operum Dei, *qui fecit quæ futura sunt*, hoc recto sensu intelligat; scilicet ut ad electos donum gratiæ pertinere, et secundum superiorem sensum ad reprobos retributionem justitiæ fateatur, ut dono gratiæ electi sint prædestinati ad vitam, et illis vita sit prædestinata æterna, reprobi autem non a Deo prædestinentur ad pœnam, sed retributione justitiæ illis pœna prædestinetur æterna, non discordat a vero, si hanc Dei prædestinationem sic dicit geminam, sicut catholici doctores charitatem geminam dicunt, quæ una est, et in præceptis duobus, dilectione videlicet Dei et proximi, gemina dicitur. Sed non alia est charitas quæ diligit proximum quam illa quæ diligit Deum; quamvis sit aliud Deus, aliud proximus, tamen una charitate diligendus est Deus et proximus. Et sicut unus est Spiritus et duo data, ita una est Dei prædestinatio, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. Quia sicut beatus Gregorius in homilia 17 (*sub medium*) Ezechielis prophetae dicit: « Non alia cogitatione Deus justos adjuvat, atque alia injustos damnat, sed una eademque vi naturæ singularis, sibi semper indissimilis, dissimilia disponit. Cur autem hoc de potentia Creatoris admiremur, qui virtutis ejus vestigia et in creatura conspiciamus? Natura quippe luti et cæræ diversa est, solis vero radius non est diversus: et tamen cum diversus non sit, diversa sunt quæ in luto operatur et cæra: quia uno eodemque sui ignis calore lutum durat et cæram liquat. Sed fortasse hoc in natura luti vel cæræ est, non in ipsa solis substantia, quæ in naturis diversis diversa videtur. »

Deo in omni loco, et in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt (II Cor. II, 15), uno eodemque bono odore quidam salvi fiunt, quidam autem pereunt. Qui salvi fiunt, gratiæ dono salvantur et coronantur; qui pereunt, sua iniquitate pereunt, et ex retributione justitiæ puniuntur. Et ut beatus Gregorius in tractatu Ezechiæ prophetæ, sed et in Moralibus Job dicit: « Panis vitam fortium roborat, parvulorum necat; et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat. » Et beatus Augustinus in septimo psalmo (*sub finem*) exponit dicens: « Sed quia non sagittas tantum, sed etiam vasa mortis dixit in arcu Dominum parasse, quæri potest quæ sint vasa mortis. An forte hæretici? Nam et ipsi ex eodem arcu, id est ex eisdem Scripturis, in animas pro charitate inflammandas, sed veneno mortis perimendas insiliunt; quod non contingit nisi pro meritis. Propterea divinæ Providentiæ etiam ipsa dispositio tribuenda est, non quia ipsa peccatores facit, sed quia ipsa ordinat cum peccaverint. Malo enim voto per peccatum legentes, male coguntur intelligere, ut ipsa sit pœna peccati. Quorum tamen morte filii catholicæ Ecclesiæ, tanquam quibusdam spinis, a somno excitantur, ut ad intelligentiam divinæ proficiant Scripturarum. *Oportet enim et hæreses esse, ut probati, inquit, manifesti fiant inter vos (I Cor. XI, 19)*, hoc est inter homines, cum manifesti sint Deo. An forte easdem sagittas et vasa mortis disposuit ad perniciem infidelium, et ardentes vel ardentibus operatus est ad exercitationem fidelium? Non enim falsum est quod Apostolus dicit: *Aliis sumus odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. II, 16)*. Et ad hæc quis idoneus? Non ergo mirum si iidem apostoli, et vasa mortis eis a quibus persecutionem passi sunt, et igneæ sagittæ sunt ad inflammandam corda credentium. Post hanc dispensationem justum veniet iudicium, de quo ita dicit, ut intelligamus unicuique homini supplicium fieri, et ei iniquitatem in pœnam converti. Nec putemus illam tranquillitatem et ineffabile lumen Dei de se proferre unde peccata puniantur, sed ipsa peccata sic ordinare, ut quæ fuerunt delectamenta homini peccanti, sint instrumenta Domini penitenti. » Et in psalmo XLIV: « Qui sequebantur bonum odorem. Diligebat amicum sponsi sui ipsa sponsa, quæ dicit in Cantico canticorum: *Post odorem unguentorum tuorum curremus (Cant. I, 3)*. Illi autem alii, quando in agnis eum videbant, quæsi Paulum, in gloria prædicationis Evangelii, et in vita inculpabili, tanto magis invidia torquebantur et occidebantur bono odore. » Et item sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione gratiæ (*cap. 15*): « Potest existere nihilominus fortasse, qui dicat **112** miras idoneam ad salutem vitam, si nulla intrinsecus vocatione passus tantum quædam flagellatur. Unde Nabuchodonosor penitentiam meruit fructuosam? nonne post innumeras impietates flagellatus penituit, et regnum quod

A corde djudicat, cur medicamentum unius medicum confectum alii ad interitum, alii valuerit ad salutem, nisi quia *Christi bonus odor aliis est odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. II, 15)*. Quantum ad naturam ambo homines erant, quantum ad dignitatem ambo reges, quantum ad causam ambo captivum Dei populum possidentes, quantum ad pœnam ambo flagellis elementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unus manum Dei sentiens, in recordationem propriæ iniquitatis ingemuit, alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio? Hic quicumque respondet illi ut mutaretur adfuisse divinum, huic ut induraretur defuisse præsidium, et hoc contendit injustum, propter quod rerum ipsarum fines in Dei voluntate constituens dixit Apostolus: *Cui vult miseretur et quem vult indurat (Rom. IX, 18)*, dicente autem Domino: *Sine me nihil potestis facere (Joan. XV, 5)*. intelligat ista omnia vel adjuvante Deo perfici, vel deserente permitti. »

Et Prosper in libro Epigrammatum, cap. 28, de duplici opere Dei: « Si omnes homines simul consideremus, quorum alii misericordia salvi fiunt, et alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est misericordia et veritas, suo sine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernatur hæc viæ. Individua est enim ibi et a misericordia veritas et a veritate misericordia: quia beatitudo sanctorum, et de munere est gratiæ, et de retributione justitiæ. »

C Omnibus in rebus geminum est opus Omnipotentis, Totum aut justitia est quod gerit, aut pietas. Quæ simul in terras descendunt lucis ab arce, Ne cuiquam parti desit utrumque bonum. Et quoniam cuncti auxilio miserentis egemus, Præcedit semper gratia justitiam, Dominantem elatos, salvantem justificatos, Quos Deus et donis auxerit et meritis. »

Et item idem in eodem libro cap. 16 de Justitia et Gratia: « Dux retributiones justitiæ, cum aut bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributio gratiæ, cum per regenerationem remittuntur mala et retribuuntur bona. Atque ita manifestatur quod *universæ viæ Domini misericordia et veritas*. Illam autem impiorum retributionem, qua pro bonis mala restitunt, Deus nescit, qui nisi retribuere bona pro malis, non esset cui retribuere bona pro bonis. »

D **113** Justitia merces gemina est, cum vel bona rectis, Vel pravis digne cum mala restituit. Salvatrix autem sanctorum gratia Christi, Non pensans meritum, diluit omne malum. Credentesque omnes renovans, baptismate sacro, Dat bona quæ propter det meliora bonis. »

Et item sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ (*cap. 6*): « At enim voluntate sua quisque deserit Deum, ut merito deserat a Deo, quis hoc negaverit? Sed ideo petimus ne inferamur in tentationem, ut hoc non fiat. Nihil enim fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. » Hinc sanctus

dies aderit. Quin etiam in assumendis fidelibus futurum esse discrimen ostendit, cum duobus in agro positus assumitur unus, et alius relinquitur, et duobus molentibus improbetur altera, et altera eligatur, et ex duobus qui in lecto erunt, adhæreat unus et alius deseratur. Infidelium enim et fidelium discrimen in relinquendis aliis et aliis assumendis docet. Dei enim ira ingravescente, sancti, ut Propheta ait, in promptuariis recondentur, perfidi vero ad cœlestis ignis materiem relinquentur. Duos igitur in agro, id est duos populos fidelium et infidelium in sæculo, tanquam in vitæ huius opere, dies Domini deprehendet. Separabuntur tamen, relicto alio et alio assumpto. De molentibus quoque par ratio est. Mola opus legis est. Sed quia pars Judæorum, ut per apostolos credidit, ita per Eliam est creditura, et justificanda per fidem est: ideo una per eandem fidem boni operis apprehendetur, alia vero in infructuoso legis opere relinquetur, molens in cassum, non factura cœlestis cibi panem. Duo autem sunt in lecto, eandem passionis Dominicæ requiem prædicantes, circa quam et hæreticorum et catholicorum eadem atque una confessio est. Sed quia unitatem Patris et Filii, et communem eorum theoteiam, quam deitatem nuncupamus, catholicorum veritas prædicavit, et eandem rursus plurimis contumeliis hæreticorum falsitas impugnavit, ideo ex duobus in lecto alius relinquetur, et alius assumetur: quia fidem confessionis utriusque in uno assumendo, et alio relinquendo, divini arbitrii iudicium comprobabit.

Unde præmissis exemplis apertissime demonstratur, quia hæc Dei prædestinatio ita recto sensu potest gemina dici, non quo ea ipsa prædestinatione sic prædestinentur reprobi ad interitum, sicut prædestinantur electi ad vitam: sed quia electis dat gratia quod non meretur malitia, relictis autem reddit æquitas quod meretur iniquitas. Sed et charitatem, quæ una est, quia Deus charitas est, quæ ut et omne datum optimum, et omne donum perfectum descendens a Patre luminis est, non solum geminam dicit beatus Gregorius, verum **114** et de eadem scribens: « Sicut ex una, inquit, radice multi arboris rami prodeunt, ita et ex una charitatem multæ virtutes generantur. Et de sancto Spiritu, qui unus est, et duo sunt ejusdem sancti Spiritus data, cum laus sapientiæ describitur in libro qui nomine Sapientiæ titulatur, postquam dictum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (Sap. 1, 7); adjunctum est: *Est enim in illa, quin sapientia: Spiritus intellectus, spiritus unicuique, multiplex, subtilis, mobilis, humanus, stabilis* (Sap. vii, 22). Qui tamen unus esse non dubitatur. Et dicitur unicus quia indivisus

A sancti Spiritus dona per impositionem manus episcopalis et consignationem sacri chrismatism in confirmatione fidelium cœlitus largiendo sancta celebrat et frequentat Ecclesia. » Unde beatus Ambrosius in tertio libro de Sacramentis (cap. 4) dicit: « Sequitur spiritale signaculum, quod audistis hodie legi, quia post fontem superest ut perfectio fiat; quoniam ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus infunditur, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti timoris. Septem quasi virtutes sunt et omnes quidem virtutes ad Spiritum pertinent: sed istæ quasi cardinales, quasi principales istæ sunt septem virtutes, quas accipis quando signaris. Nam, ut ait Apostolus sanctus, quia *multiformis est sapientia Domini nostri, et multiformis sapientia Dei* (Ephes. iii, 10), ita multiformis est Spiritus sanctus, qui habeat diversas variasque virtutes. Unde Deus virtutum dicitur, quod aptari potest Patri, et Filio, et Spiritu sancto. » Et sanctus Gregorius in libro *Moralium xxxv* (cap. 7): « Joannes septem Ecclesiis in Apocalypsi scripsit (Apoc. 1, 4), per quas universalem Ecclesiam intelligi voluit. Quæ nimirum universalis Ecclesia ut plena septiformis gratiæ spiritu signaretur, Eliseus super mortuum puerum septies oscitasse describitur. Super extinctum quippe populum Dominus veniens quasi septies oscitat, quia ei dona Spiritus septiformis gratiæ misericorditer aspirat. Et hæretici atque hi qui æque extra Ecclesiam positi sunt, reatus sui absolutionem non accipiunt, nisi gratiæ septiformis spiritu universali paci, a qua excisi fuerant, aggregentur. » Sed et beatus Paulus dicit: *Alii datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, et cætera usque dum dicit: Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 8-11). Nam sicut fides opus est Dei juxta evangelicam veritatem quæ dicit: *Hoc est autem opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille* (Joan. vi, 29), ita et reliquæ virtutes ad donorum charismata divina sunt opera, quæ tunc ex Dei prædestinatione effectibus operum ostenduntur, cum largitate bonitatis divitiarum-ejus, qui dives est in omnibus, pro sua misericordia et voluntate hominibus ad credentium utilitatem distribuantur, sicut dicit Apostolus: *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem* (I Cor. xii, 7). Hi enim omnes operis divini effectus ad donum gratiæ pertinere noscuntur.

CAPUT XX.

Qualiter intelligi debeat quod beatus Gregorius plurali numero prædestinationis posuit.

Beatus etiam Gregorius effectus prædestinationis

computat, qui omnes aut ad donum pertineat gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. Dicit enim: « Quis intelligat quæ esse ratio secretorum potest, quod sæpe vir justus a judicio, non solum non vindicatus, sed etiam punitus rodest? » quod ad donum pertinet gratiæ, sicut scriptum est, *sanctus sanctificetur adhuc* (Apoc. xxii, 11). Veluti sancti Dei in conciliis et in synagogis flagellati, et ante reges et præsidēs ducti et condemnati fuerunt. Nam ut nos dono gratiæ salvaret, propter nos homines et propter nostram salutem, et Jesus stetit ante præsidem, qui alapis et contumeliis affectus exiit a judicio injuste judicatus, et veniet in majestate sua et Patris ac sanctorum angelorum vivos et mortuos juste judicaturus. Sequitur in verbis sancti Gregorii: « Et iniquus ejus adversarius non solum non punitus, sed etiam victor abscedat? » quod est ex retributione justitiæ, ut qui nocet noceat adhuc, quatenus justus justificetur adhuc. Item sequitur: « Quis intelligat cur vivit alius insidians mortibus proximorum? » quod est ex retributione justitiæ, ut qui in sordibus est sordescat adhuc. Item, « Et moritur alius, qui profuturus esset vitæ multorum? » quod ad donum pertinet gratiæ, sicut scriptum est: *Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus* (Sap. iv, 11). Unde Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum: « Dictum est hoc secundum pericula vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, ut tentationum subtraheretur incerto, non quod peccatoris esset, qui mansurus in tentatione non esset. » Item: « Alius culmen potestatis assequitur, qui non nisi lædere studet. » Quod est ex justitiæ retributione, sicut scriptum est: *Transierunt in affectum cordis*. Item: « Alius tantummodo læsos defendere concupiscit, et tamen ipse oppressus jacet, » quod ad donum pertinet gratiæ, quia sæpe quidam in subjectione cautius se custodiunt, et in prælatione delinquant, ut in David operibus discimus, quem Dominus misericorditer temperat, ne forte qui in planis titubabat in præcipitio pedem ponat, sicut idem sanctus Gregorius in Regula **116** pastorali demonstrat. Et sicut scriptum est: *Sanctus sanctificetur adhuc* (Apoc. xxii, 11), ut Tobias et cæteri in captivitate electi. Item: « Alius vacare appetit, et innumeris negotiis implicatur: alius negotiis implicari desiderat, et coactus vacat. » Quæ sæpe ad donum pertinent gratiæ, sæpe ad retributionem justitiæ, sicut idem sanctus Gregorius et in libris Moralibus, et in Regula pastorali demonstrat. Item: « Alius male inchoans usque ad vitæ suæ terminum ad pejora

linere, sicut scriptum est: *Ascensus in corde suo disposuit in convulle lacrymarum* (Psal. lxxxiii, 6), qui, ut Paulus dicit, *renovatur de die in diem* (II Cor. iv, 16). Et item psalmus: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi* (Psal. xci, 15); quoniam illi in senecta uberi multiplicantur, quorum vita cum differtur, semper ad melius fortitudo producitur, eisque per augmentum temporum crescent etiam lucra meritorum. Item e contra, « alius male vivens die reservatur ut corrigatur; » quod ad donum pertinet gratiæ, sicut Paulus dicit: *Fidelis sermo, Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, qui prius sui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, ut in me primo ostenderet Christus* **B** *Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam* (I Tim. i, 15). « Alius vero bene quidem videtur vivere: sed in hac vita eousque durat, quo ad perversa prorumpat. » Quod occulto fit, sed non injusto, Dei, in quo non est iniquitas, judicio. De qualibus scriptum est: *Ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt* (Luc. viii, 13). Sicut Balaam post prophetiam et lacrymas, et Judas de apostolatu post signa miraculorum, quia cupiditatis ignem extinguere noluit, ad perpetua tormenta pervenit; quod pertinet ad retributionem justitiæ. Item: « Alius in errore infidelitatis natus, in errore deficit; » quod pertinet ad retributionem justitiæ, quia quod in radice putruit, in ramo exaruit; de quibus scriptum est: *Erraverunt ab utero* (Psal. lxxvii, 4), ut Esau adhuc in vulva est reprobatus. « Alius in catholicæ fidei rectitudinis genitus, in catholicæ fidei rectitudine consummatur. » Quod ad donum pertinet gratiæ, sicut Jeremias et Joannes de ventre vocati, et in utero sanctificati, et Isaac antequam conciperetur designatus, et Jacob vocatione electus. E contra vero, « alius catholicæ matris ventre editus juxta vitæ terminum erroris voragine devoratur, » quod pertinet ad retributionem justitiæ, quia cum Deum cognovisset, ut Paulus dicit, *non sicut Deum honorificavit* (Rom. i, 21); et de diabolo, talium videlicet capite, scriptum est *quia in veritate non stetit* (Joan. viii, 44), in qua sine dubio fuit, sed non in ea permansit, quoniam tumens de dono **117** gratiæ Dei, de sublimi excellentia ex retributione justitiæ cecidit ad miseriam infimam. « Alius autem vitam suam in catholica pietate consummat, qui artus in perfidia cum lacte matris hauserat virus erroris; quod ad donum pertinet gratiæ, sicut scriptum est: *Gratia salvi facti estis, et hæc non est vobis donum enim Dei est* (Ephes. ii, 8).

nis; de qua, ut Augustinus dicit, si nullus liberaretur, ut incomprehensibilis ita et irreprehensibilis esset Dei justitia.

Ad cognoscendos quippe istos judiciorum secretorum sinus nullus ascendit, quia scit in suo secreto consilio artifex et peritus cementarius, quo funem perpendiculi trahere, vel quo retrahere debeat: quem lapidem in maceria Jerusalem, quæ edificatur ut civitas, ab intus foras trahere, quem a foris intus retrahere, et ubi in opere suæ constructionis ponere, quem a compositione debeat ipsius suæ civitatis relinquere, quod sit unius ejusdemque prædestinationis aut dono gratiæ, aut retributione justitiæ. Unde sanctus Gregorius in Ezechielis prophætæ homilia 13 dicit: « Vis illa divinitatis, quæ in diversitatis motum et mutabilitatem non ducitur, ea ipsa luce justitiæ afflictos ac poenitentes vivificat, quæ superbie ac rigidos percutit. » Et homilia 17: « Omnipotens Deus, quia sibi semetipsi dissimilis non est, ea virtute videt quæ audit, ea virtute creat quæ judicat creat. Ejus vero et videre simul omnia administrare est, et administrare conspiciere: nec alia cogitatione justos adjuvat, atque alia injustos damnat, sed una eademque vi naturæ singularis sibi semperque indissimilis dissimilia disponit. » De quo terribili in consiliis super filios hominum exclamat Paulus: *O altitudo, inquit, sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! (Rom. 11, 33.)* Qui si mutat tempus, non mutat consilium, quoniam consilium ejus in æternum manet, cogitationes cordis ejus in sæculum sæculi. Hæc est prædestinatio Dei, qui prædestinat ea quæ ab ipso sunt, vel quæ erat ipse facturus, prædestinans, id est gratia præparans electos, probos et justos ad regnum, ad vitam æternam, id est ad gratiam quæ est prædestinationis effectus: puniens relictos, reprobos, injustos, quod est justæ retributionis effectus. Sicque, ut beatus Prosper istis ipsis verbis confitetur, et alii catholici doctores concordi sensu fatentur, et sacra Scriptura, atque catholica credit et docet Ecclesia, prædestinatio Dei semper in bono est, aut ad retributionem justitiæ, aut ad donationem pertinens gratiæ. Ideo has multiplices varietates atque effectus divini prædestinationis a 118 beato Gregorio computatos, qualiter aut ad donum gratiæ, aut ad retributionem justitiæ pertineant, ostendere procuravimus: quia quidam, sicut in præfatis libellis ostendimus, prædestinationes ex verbis sancti Gregorii plurali numero proserunt, ut hinc prædestinationem geminam perderent, quæ sancti ad vitam, et sicut illi dicunt, reprobi prædestinantur ad mortem. Nunc ad reddendam rationem secundi capituli transeamus.

verbis sumpsimus illa quæ exinde posuimus et de præposteratione illius, quæ a quibusdam inordinate facta esse dignoscitur.

Secundum capitulum in synodo apud Carisiacum habita nos de gratia et libero arbitrio ex sanctorum Patrum dictis excerptimus; de quo prius dixerunt Prædestinatiani, quod liberum arbitrium in homine nihil sit, sed sive ad bonum sive ad malum, prædestinatio Dei in hominibus operetur, quoniam Deus tale in hominibus plasmet arbitrium, quale est dæmonum, quod proprio motu nihil aliud possit velle nisi malum. Inde et Gothescalvus modernus Prædestinatianus in libello ad Rabanum archiepiscopum Moguntinum dicit ad locum: « De quo videlicet libero arbitrio quid Ecclesiæ Christi tenendum sit atque credendum, cum a cæteris catholicis Patribus evidenter sit Deo gratias disputatum, tum præcipue contra Pelagianos et Cælestianos a beato Augustino plenius et uberius diversis in opusculis, et maxime in Hyponnesticon esse cognoscitur inculcatum. Unde te potius ejusdem catholicissimi doctoris fructuosissimis assertionibus incomparabiliter inde quoque malueram nihil, quam erroneis opinionibus Massiliensis Gennadii, qui plerisque præsumpsit in locis, tam fidei catholicæ, quam beatorum etiam Patrum invictissimis auctoritatibus, infelicis Cassiani perniciosum nimis dogma sequens veniti. » Contra quæ nos in præfata synodo scripsimus: « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus, et habemus libertatem arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia, et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. » Cui capitulo, cum aliis tribus de quibus ratio agitur, in conventu episcoporum domus subscripsit Prudentius. Postea autem in epistola ad Wenilonem suum archiepiscopum de ordinando Aëna Parisiorum episcopo directa, quatuor ponens capitula, ita de hoc primo dicit: « Liberum 119 arbitrium, in Adam merito inobedientiæ amissum, ita nobis per Dominum nostrum Jesum Christum redditum atque liberatum constiteat, interim in spe, postmodum autem in re, sicut dicit Apostolus: *Spe enim facti sumus (Rom. VIII, 24)*, ut tamen semper ad omne opus bonum Dei omnipotentis gratia indigeamus, sive cogitandum, sive inchoandum, operandum, ac perseveranter consummandum, et sine ipsa nihil boni nos posse ullatenus aut cogitare, aut velle, aut operari sciamus. » Unde miramur, cum in præfata synodo capitulis superius memoratis subscriperit, et canonicas sanctiones, atque decreta apostolicæ sedis pontificum, sufficienter cognita de synodali subscriptione atque professione habeat, tam inconsulte, et inconsuete, sine probabili collatione, contra regularum instituta, hujusmodi scriptum pro

de gratia et libero arbitrio, cur in hac sua epistola illud capitulum in capite posuit. Convenientius quippe anteposuit illud capitulum, in quo de prædestinatione Dei loquitur, quæ ante omnia sæcula exstat et tempora, illi capitulo in quo dicitur de libero arbitrio, quod homo in sæculo et in tempore non penitus vel in totum perdidit, sed infirmavit. Denique in volumine nobis a vestra dominatione ad respondendum commisso invenimus in sexto capitulo quæ sequuntur: « Item de gratia per quam salvantur credentes, et sine qua rationalis creatura nunquam beate vixit, et de libero arbitrio, per peccatum in primo homine infirmato, sed per gratiam Domini Jesu fidelibus ejus redintegrato et sanato, id ipsum constantissime et fide plena fatemur, quod sanctissimi Patres auctoritate sacrarum Scripturarum nobis tenendum reliquerunt, quod Africana, quod Arauciana Synodus professæ est, quod beatissimi Pontifices apostolicæ sedis catholica fide tenuerunt, sed et de natura et gratia in aliam partem nullo modo declinare præsumentes. »

De hoc etiam compilatore istorum capitulorum miramur, cur post omnia capitula de quibus redi-
va questio ventilatur, novissime posuerit de gratia et libero arbitrio, eum tertio et quarto convenientius præponi valeat, sicut potest quilibet sanum sapiens ex consequentia rationis discernere. Sed non eat mirum, quoniam captiosus quisque, dum vult improvidis et incautis laqueos ostendere, confusione multiplici eandem studet decipulam paleis vel quibuscunque valet permiscendo quisquiliis occultare, sicut et in præscripto capitulo de Flori verbis atque sententiis studuit agere. Quapropter necesse est nobis integritatem capituli a nobis excerpti iterum ponere, et verba catholicorum de quibus illud excerptimus demonstrare. Hic enim ejusdem est textus secundi capituli: « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum accepimus, **120** et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia. Liberam autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sanatum. » Unde Augustinus, in libro de Bonis perseverantiæ (cap. 7), quia libertas perdidit in primo homine fuerit illa dicit: « Fuerat, inquit, in homine antequam caderet: quæ tamen libertas voluntatis in illis primæ conditionis præstantia quantum valuerit, apparuit in angelis: » Quam in illo scilicet primo homine amisimus, sicut idem doctor in libro de Correctione et Gratia (cap. 12) dicit: « Nunc vero, inquit, postquam facta est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam majoribus donis adjuvanda remansit infirmitas. » Et aliquanto superius (cap. 11): « Hæc autem tanto major est, ut parum sit homini per illam reparare perditam libertatem: » Subsecuti sumus,

A perdidimus: qui sive ad peccandum, sive ad non peccandum, arbitrium liberum habuit, et non per aliud offensam contraxit, nisi per quod ne delinqueret suadenti resistere potuit. Qui ergo per posse bonum vincere potuit velle malum, per malum velle perdidit bonum posse. Unde post casum primi parentis arbitrium hominis, priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet, in quod se sua libertate dimersit: sicque in malis omnibus arbitrii justitiæ liberi, servi autem peccati, voluntas intelligenda est sine gratia. Accedente autem gratia, idem arbitrium liberum, quod sua libertate erat pravum, spiritu Dei agente fit rectum. Sicque in bonis omnibus est libera voluntas intelligenda de gratia, quam arbitrii libertatem per B Christum recepimus, qui cum Patre dedit nobis pi-
gnus spiritus, et ubi est spiritus Domini, ibi libertas, et ut scriptum est: *Si vos Filii liberaveris, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36); qua libertate Christus nos liberavit. Hinc sanctus Augustinus in libro de Correctione et Gratia (cap. 12) dicit: « Unde autem non gloriatur omnis caro (*id est omnis homo*) coram ipso, nisi de meritis suis? quæ quidem potuit habere, sed perdidit, et per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitrium, propter quod non restat liberandis nisi gratia liberantis. » Et item in libro Hypomnesticon (*lib. ix, sub initium*): « Vitiato libero arbitrio, totus homo est vitiatus, per quod absque adjutorio gratiæ, ut Deo placeat, nec valet incipere, nec perficere sufficit. » C Et aliquanto superius: « Ideo liberum arbitrium dictum est, quod in sua positum sit potestate, habens agendi quod velit potestatem, quod est vitalis et rationalis animæ motus. Sed hujusmodi, ut ante jam dixi, fuit in homine protoplasto, cum ante peccatum maneret illæsus. Non enim per aliud contraxit offensam, nisi per id quod potuit ne delinqueret resistere suadenti. Per velle ergo malum, recte perdidit posse bonum, qui per posse bonum **121** potuit vincere velle malum. Quem juste Deus jam delicto captivum voluntati depravatæ dimisit, ut hæc eidem esset pœna in non faciendo quod vellet, quæ semper si Deo fuisset obediens sufficere potuisset ad omne opus bonum quod voluisset. » Et item: « Credit enim catholica Ecclesia, quod salus hominis ex Deo sit Christus, cujus vulnere liberum nostrum curatur et reformatur arbitrium vulneratum. » Et item in eodem: « Cum autem accepit spiritum Domini, erit in eo libertas, ad Domini capessenda præcepta, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. » Deinde subjunctum est: *Et habemus liberum arbitrium ad bonum præventum et adjutum gratia, et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia.* Et Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum: « Est ergo, inquit, in malorum potestate peccare: ut autem peccando hoc vel hoc illa malitia

« Est igitur liberum arbitrium, quod quisquis esse A negaverit catholicus non est; et quisquis sic esse dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est quod ad ejus sanctam propositum pertinet, nec incipere nec perficere possit, catholicus est. » Et item (*ibid.*, sub *initium*): « Vitiatum libero arbitrio totus homo est vitiatum: per quod absque adjutorio gratiæ Dei, ut Deo placeat, nec valet incipere, nec perficere sufficit. Prævenitur autem medicina, id est Christi gratia, ut sanetur et reparetur in eodem vitiatum, atque præparetur voluntas, qua semper indigens in adjutorium, illuminante gratia Salvatoris, possit tam Deum cognoscere, quam secundum ejus vivere voluntatem. » Et item: « Non ergo homo voluntate sua, adhuc in vitio liberi arbitrii claudicante, prævenit Deum ut cognoscat et quaerat eum, gratiam tanquam meritis B accepturus; sed præcedit etiam, ut diximus, misericordissimam gratiam suam Deus homines ignorantes, et necdum se quaerentes voluntate liberi arbitrii, ut eos se scire et quaerere faciat, sicut dicit Joannes apostolus in Epistola sua: *Scimus quoniam Falsus Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus: hic est verus et vita eterna* (I Joan. v. 20). » Audiatur etiam quisque lector, sive benevolus, sive malevolus, quid de libero arbitrio prævento et adjuto gratia, et de eodem libero arbitrio deserto gratia, sentiat idem doctor catholicus. « Esse fatemur, inquit (*libro III, sub initium*), liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem judicium rationis, non per quod sit idoneum quæ ad Deum pertinent sine Deo aut inchoare vel certe peragere; sed tantum in operibus vitæ præsentis, tam bonis quam etiam malis. Bonis dico, quæ de bonis naturæ oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, » et cætera quæ ibi prosequitur, quæ omnia non sine gubernaculo divino subsistunt: imò ex ipso, et per ipsum sunt, vel esse coeperunt. Malis vero dico, ut est velle idolum **122** colere, velle homicidium perpetrare, et reliqua quæ prosequitur in eodem Hypomnesticon libro.

Quod autem in conclusione subjunximus dicentes: *Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberalum, et gratia de corrupto sanatum*, sanctus Augustinus in libro de Correctione et Gratia (*cap. 43*) prosequitur, dicens: « Hi vero qui non pertinent ad hunc prædestinatorum numerum, quos Dei gratia, sive nondum habentes ullum liberum suæ voluntatis arbitrium, sive eum arbitrio voluntatis, ideo vero libero, quia per ipsam gratiam liberato, perducit ad regnum; hi ergo, qui non pertinent ad istam certissimum et fidelissimum numerum, pro merito justissime judicantur. Aut enim jacet sub peccato quod originatè generatione traxerunt, et cum illo hæreditario debito hinc exeant, quod non est regeneratione dimissum, aut per liberum arbitrium

cupiditates, alii magis, alii minus, sed omnes mali, et pro ipsa diversitate diversis supplicis judicandi. » De sensu autem et contextu totius Capituli, idem beatus Augustinus in libro de Perfectione justitiæ hominis ita dicit: « Verum est autem quod ait, quin obrectator suus; quod Deus tam bonus quam justus, talem hominem fecerit, qui peccati malo carere sufficeret, sed si voluisset. Quis enim eum nescit sanum et inculpabilem factum, et libero arbitrio atque ad juste vivendum potestate libera constitutum? Sed nunc de illo agitur, quem semivivum latrones in via reliquerunt; qui gravibus saucius confossusque vulneribus, non ita potest ad justitiæ culmen ascendere, sicut potuit inde descendere, qui etiam si jam in stabulo est, curatur. Non igitur Deo impossibilia jubet, sed jubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis. »

Et in epistola (46) ad Valentinum: « Primo enim Dominus Jesus, sicut scriptum est in Evangelio Joannis apostoli: *Non venit ut judicaret mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum* (Joan. III, 17). Postea vero, sicut scribit apostolus Paulus: *Judicabit Deus hunc mundum* (Rom. III, 6), et venturus est, sicut tota Ecclesia in symbolo constituitur, *judicare vivos et mortuos*. Si ergo non est Dei gratia; quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum? Proinde hæc librum vel epistolam meam, quam secum ad vos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis Dei gratiam, neque libertum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separatis, tanquam sine illa vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum ulla ratione possimus, quod omnino non possumus; » et post aliquanta: « Credite divinis eloquiis, quia et liberum est nominis arbitrium, et gratia Dei, sine cujus adjutorio liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deum; et quod pie creditis, ut etiam sapienter intelligatis orate. Et ad hoc ipsum enim, id est, ut sapienter **123** intelligamus, est utique liberum arbitrium. Nisi enim libero arbitrio intelligeremus atque caperemus, non nobis præciperetur dicente Scriptura: *Intelligite ergo qui insipientes estis in populo, ut stulti aliquando sapite* (Psal. CXCIX, 8). Ea ipso quippe, quo præceptum atque imperatum est, ut intelligamus atque sapiamus, obedientiam nostram requirit, quæ nulla potest esse sine libero arbitrio. Sed si posset hoc ipsum sine adjutorio Dei gratiæ fieri, per liberum arbitrium ut intelligeremus atque caperemus, non diceretur Deo: *Da mihi intellectum ut discam mandata tua* (Psal. CXXVIII, 73); nec in Evangelio scriptum esset: *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (Luc. XXIV, 45); nec Jacobus apostolus diceret: *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non immererat, et dabitur ei* (Jac. I, 5). » Et iterum in